

Warszawa, dn. 26-06-2013r.

RODZINNY OGRÓD DZIAŁKOWY

„ZWARYNEK”

03-887 Warszawa ul. Janowiecka 14

KRAJOWA RADA PZD

00-728 Warszawa ul. Bobrowiecka 1

W dniu 25-05-2013r. odbyło się coroczne walne zebranie członków ROD „ZWARYNEK” w Warszawie przy ul. Janowieckiej 14

Podczas zebrania został zgłoszony wniosek o odwołanie p. Anny Kwiatkowskiej z funkcji prezesa oraz członka zarządu – wniosek większością głosów został przyjęty.

W związku powyższym na zebraniu do zarządu został wybrany p. Krzysztof Lubaszko jako nowy członek zarządu i ustalono, że wszyscy członkowie zarządu spotkają się w następnym tygodniu w celu ukształtowania się nowego zarządu. Zebranie odbyło się jednak tydzień później ponieważ nie było wszystkich zainteresowanych.

Na zebraniu członków zarządu p. Krzysztof Lubaszko został prezesem, reszta zarządu została bez zmian.

Podczas zebrania działkowców były podejmowane różne uchwały, które nie są respektowane przez nowo wybranego prezesa, dotyczy to ustaleń w sprawie środków finansowych jakie zostaną w 2013r. wydatkowane.

Ustalono, że w bieżącym roku środki finansowe zostaną wydatkowane na monitoring, naprawa parkingu oraz brama wjazdowa zamykana na pilota.

Pomimo, że nie było rozmów i ustaleń na walnym zebraniu działkowców w sprawie budowania nowego płotu nowo wybrany pan prezes zdecydował o budowie płotu bez zgody działkowców. Prace zostały wykonane bez żadnych zezwoleń.

W nowej sytuacji zarządu powinny być upoważnione nowe osoby do pobierania pieniędzy z konta bankowego. Sprawy miały być załatwione w miarę możliwości dysponowania czasem przez nowo wybrane osoby upoważnione do konta. Stało się jednak inaczej, pomimo odwołania p. Kwiatkowskiej z funkcji prezesa i członka zarządu zostały pobrane pieniądze z banku. Podpisy złożyli – członek zarządu poprzedniej kadencji (obecnie jest tylko działkowcem) oraz wykluczona na walnym zebraniu pani Anna Kwiatkowska. Pobrana kwota to 9.500,00 zł.

Nadmieniam jednocześnie, że p.Lubaszko kupił działkę w 2012r. wpłacił skarbnikowi opłaty, które nie zostały przekazane do PZD. Dokumenty p.Lubaszko zostały przekazane do zarządu ROD dopiero po zakończeniu walnego zebrania w dniu 25-05-2013r. W dokumentach brak zrzeczenia byłego działkowca oraz podania o przyjęcie w poczet członków ROD „ZWARYNEK”. Pan Lubaszka otrzymał od skarbnika skierowanie na szkolenie

W zaistniałej sytuacji proszę o pomoc bo nie mogę jako jedyna osoba w zarządzie ROD „ZWARYNEK” dbać o finanse działkowców oraz realizację spraw ustalonych zgodnie z wolą działkowców.

Z poważaniem

W-CE PREZES
ROD „ZWARYNEK”
Agnieszka Klepacz

Zgodnie z Agnieszka

